
Quarta-feira, 17 de Fevereiro de 1993 I SÉRIE — Número 7 

BOLETIM DA REPÚBLICA 
PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

S U M A R I O 

Ministério da Indústria e Energia: 
Despachos: 

Nomeia Jacinto Sabino Mutemba para, em regime de desta-
camento, exercer as funções de director-geral interino de 
diversas empresas constantes deste despacho. 

Transfere a empresa Moçambique Inox, Limitada, para o 
Estado. 

Ministérios da Construção e Águas, da 
Administração Estatal e das Finanças: 

Diploma Ministerial n.° 22/93: 
Aprova o quadro de pessoal da Administração do Parque Imo-

b i l á i o do Estado — APIE 

Conselho Superior da Magistratura Judicial: 
Resolução n.° 1/92: 

Concernente à composição da Comissão Permanente do Con-
selho Superior da Magistratura Judicial. 

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA E ENERGIA 

Despacho 
No quadro de reestruturação empresarial era curso no 

Ministério da Indústria e Energia, e ao abrigo do pre-
ceituado no n.° 1 do artigo 17 da Lei n.° 2/81, de 30 de 
Setembro, determino: 

1. A nomeação, em regime de destacamento, pelo pe-
ríodo de um ano, de Jacinto Sabino Mutemba, para o 
cargo de Director-Geral interino das seguintes empresas: 

— Fábrica de Calçado Zaurita, Limitada. 
— Fábrica de Calçado SSS, Limitada. 
— União de Curtumes de Moçambique, Limitada. 
— Fábrica de Calçado Manica, Limitada. 

2. O director-geral interino ora nomeado será o repre-
sentante do Ministério da Indústria e Energia nas seguintes 
empresas no quadro da respectiva reestruturação: 

— Siaco — Sociedade Industrial dos Artigos para 
Calçado. 

— Fábrica de Calçado Maier, Limitada. 
— Fábrica de Malas e Confecções Diplomatas, 

Limitada. 
— Fábrica de Calçado Criações Ritmo, Limitada. 

3. O director-geral interino obriga as empresas referidas 
no n.° 1 perante as instituições bancárias e perante as 
entidades públicas e privadas, nacionais e estrangeiras, 
dentro e fora do País. 

4. Cessam por este acto todas as formas de representação 
anteriormente existentes nas respectivas empresas, relativas 
a participações abrangidas pela legislação em vigor. 

5 . O director interino mantera, o xxxxxxx xxxxxxx 
de que é titular na EMPLAMA, E. E., nos termos cio 
acordo de cedência celebrado com o Ministério da Indús-
tria e Energia. 

6. O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de 
Julho de 1992. 

Ministério da Indústria e Energia, em Maputo, 29 de 
Junho de 1992. — O Vice-Ministro da Indústria e Ener-
gia, Rosário Bernardo Francisco Fernandes. 

Despacho 

Verificando-se os pressupostos constantes do artigo 1 
da Lei n.° 13/91, de 3 de Agosto, relativamente à empresa 
Moçambique Inox, Limitada, ao abrigo do preceituado 
nos n.os 1 e 2 do artigo 2 da mesma lei, determino: 

1. A transferência da empresa Moçambique Inox, Li-
mitada, para o Estado. 

2. A integração da empresa referida n.° 1 na empresa 
do Estado — A P I E ; 

Ministério da Indústria e Energia, em Maputo, 23 de 
Dezembro de 1992. — O Ministro da Indústria e Energia, 
Octávio Filiano Mutemba. 

MINISTÉRIOS DA CONSTRUÇÃO E ÁGUAS, DA ADMINISTRAÇÃO 
ESTATAL E DAS FINANÇAS 

Diploma Ministerial n.° 2 2 / 9 3 
de 10 de Março 

De acordo com as disposições constantes do Decreto 
n.° 24/90, de 28 de Novembro, torna-se necessário proce-
der à criação do quadro de pessoal do Parque Imobiliário 
do Estado — A P I E ; 

Nestes termos, e ao abrigo do disposto no artigo 18 do 
Estatuto Geral dos Funcionários do Estado, aprovado pelo 
Decreto n.° 14/87, de 20 de Maio, os Ministros da Cons-
trução e Águas, da Administração Estatal e das Finanças, 
determinam: 

Artigo 1. É aprovado o quadro de pessoal da Adminis-
tração do Parque Imobiliário do Estãdo—APIE, constante 
do mapa anexo, que faz parte integrante do presente di-
ploma. 

Art. 2. O quadro de pessoal referido no artigo anterior 
será revisto decorrido um ano sobre a data da sua apro-
vação. 

Maputo, 8 de Setembro de 1992. — O Ministro da Cons-
trução e Águas, João Mário Salomão. — O Ministro da 
Administração Estatal, Aguiar Jonassane Reginaldo Real 
Mazula. — O Ministro das Finanças, Enéas da Conceição 
Comiche. 






